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MINISTRIA E DREJTESISE - MINISTARSTVO PRAVDE - MINISTRY OF JUSTICE
DEPARTAMENTI PER PROFESIONE TE LIRA

Komisioni Disiplinor / Disiplinska Komisija / The Disiplinary Comitee
Nr. 07/2018

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Bajram
Miftari-kryesues, Mahir Tutuli-anétar dhe Fadil Hoxha-anétar, né ¢€shtjen juridike disiplinore té
pérmbaruesit rivat_ i emé&ruar pér territorin e Gjykatés Themelore né

Dega néﬁi dyshuar pér shkelje disiplinore nga: neni 367, paragrafi 1, pika 1.1, 1.2 dhe
1.7 i LPP-s&; neni 74, paragrafi 2 dhe 3 i LPP-s&; neni 77, paragrafi |1 i LPPP-s€; dhe neni 6
paragrafi 2.3 dhe 5 i Udh&zimit Administrativ mbi Tarifat p&r Shpérblimet dhe Kompensimet e
Shpenzimeve té Pérmbaruesit Privat (Udhézimi Administrativ nr. 06/2014), pas pérfundimit t&é
seancés dégjimore t& datés 25.07.2018, ku ishin t& pranishém, pérfag€suesi i autorizuar i
Ministrisé sé¢ Drejtésisé sé Republikés s& Kosovés - Departamenti pér Profesione t& Lira, Labinot
Gashi, né cilésingé e propozuesit pér fillimin e procedurés disiplinore dhe personalisht
pérmbaruesi privat, né cilésing e t&€ dyshuarit pér shkelje disiplinore, dhe né mungesé t& palés
ankuese NNP “Shkoza-F07” e cila ka gené e ftuar n&€ ményré t€ rregullt pér seancé, né€ seancén
pér késhillim dhe votim, t& datés 25.07.2018, duke vendosur n€ ményré unanime, mori kété:

Vendim

L L pé€rmbarues privat i eméruar pér territorin ¢ Gjykatés Themelore né

, ESHTE PERGIEGIES pér shkelje disiplinore nga: neni 367,

paragrafi 1, pika 1.1, 1.2 dhe 1.7 i LPP-s&; neni 74, paragrafi 2 dhe 3 i LPP-s&; neni 77,

paragrafi 1 i LPPP-s&; dhe neni 6 paragrafi 2.3 dhe 5 i Udh&zimit Administrativ mbi Tarifat

pér Shpérblimet dhe Kompensimet e Shpenzimeve t€ P&rmbaruesit Privat (Udhé&zimi

Administrativ nr. 06/2014), t& pérshkruar si né propozimin e Ministrisé s& Drejtésisé sé
Republikés s¢ Kosovés, t& paragitur me datén 30.05.2018.

II. Pér kryerjen e veprés disiplinore, pérmbaruesit privat z. _i shgiptohet masa
disiplinore “gjobg né t& holla”, né shumén prej 500 € (peséqind €), e paraparé me nenin 368,
paragrafi 1, pika 1.3 t& Ligjit pér Procedurén Pérmbarimore.
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III. Detyrohet pérmbaruesi privat, zF qé t& béjé pagesén né emér t& gjobés sé shqiptuar
me kété vendim, né llogaringé bankare té buxhetit t&¢ Republikés s¢ Kosovés, brenda afatit
prej njé muaji, duke e llogaritur nga dita e dorézimit t& kétij vendimi, pérmbaruesit privat.

Arsyetimi

Ministria e Drejtésisé e Republikés s& Kosovés (né vazhdim t& tekstit: Ministria), me datén
30.05.2018, ka paragitur propozim pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat

i eméruar pér territorin e Gjykatés Themelore né [ pér shkak t& dyshimit
té bazuar se né léndén pérmbarimore t€ udh&hequr prané zyrés sé tij, P.nr.48/17, ka kryer shkelje
disiplinore nga: neni 367, paragrafi |, pika 1.1, 1.2 dhe 1.7 i LPP-s€; neni 74, paragrafi 2 dhe 3 1
LPP-s&; neni 77, paragrafi | i LPPP-sé&; dhe neni 6 paragrafi 2.3 dhe 5 i Udhézimit Administrativ
mbi Tarifat pér Shpérblimet dhe Kompensimet e Shpenzimeve t& Pérmbaruesit Privat (Udhézimi
Administrativ nr. 06/2014).

NE propozim ndér t& tjera &shté theksuar se pé€rmbaruesi privat ka véné vulén e formés sé preré
né urdhrin pér caktim pérmbarimi, ende pa u plotésuar kushtet ligjore pér njé gjé t& till€, si dhe
ka béré bllokimin e llogarive bankare t& debitorit ende pa u plotésuar kushtet ligjore. Gjithashtu,
pérmbaruesi ka béré gabime n& hartimin e listé€s sé shpenzimeve procedurale, duke e ngarkuar
késhtu debitorin mé tepér se sa do t&€ duhej, si¢ ka qené rasti me tarifén pér efikasitet t& 1€ndés,
me tarifén pér p&rpilimin e pasqyrés s€ shpenzimeve, etj.

Me datén 25.07.2017, &shté mbajtur seanca dégjimore prané Komisionit, ku kang& gené t&
pranishme t€ dy palét né proceduré. Né seanc€ nuk &shté paragitur pala ankuese, dhe pas
konstatimit se e njé&jta &shté ftuar né ményré t€ rregullt, Komisioni ka mbajtur seancén né
mungesé té saj.

Né seancén dégjimore t&€ mbajtur, pérfagésuesi i Ministris€ s&€ Drejtésis€ ka béré shtjellimin e
propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore, dhe i ka propozuar Komisionit q& pérmbaruesi
té shpallet pérgjegjés pér shkelje disiplinore.

Nga ana tjetér, pérmbaruesi privat ka deklaruar gjat€ seancés se e pranon pérgjegjésiné
disiplinore, si¢ €shté shtjelluar né propozimin pér fillimin e procedurés disiplinore.

NEé seancén pér késhilim dhe votim, Komisioni n€ ményré unanime ka ardhur né pérfundimin se
pér veprén disiplinore me t&€ cilén &shté ngarkuar pérmbaruesi privat, dhe njékohésisht t& pranuar
nga ana e tij, pérmbaruesi éshté pérgjegjés dhe se duhet t'i shqiptohet njéra nga masat disiplinore
té parapara me ligj. N& pércaktimin e masés displinore, Komisioni ka marré pér bazé peshén dhe
natyrén e shkeljes disiplinore, pasojat q&€ ka prodhuar tek pala debitore, faktin se pérmbaruesi
gshté treguar i singerté dhe bashképunues me Komisionin duke e pranuer njéherit edhe
pérgjegjésing disiplinore, si dhe faktin se ndaj t& njéjtit nuk &shté regjistruar mé€ paré ndonjé
shkelje disiplinore, pasi &shté hera e paré qé Komisioni ka shpallur pérgjegjés & njéjtin. Duke u
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bazuar né kéto fakte dhe rrethana Komisioni ka ardhur né& p&rfundimin se masé adekuate
displinore pér rastin konkret &shté gjoba. Me nenin 368, paragrafi I, pika 1.3 t&¢ LPP-s&, “gjoba
né t& holla” &shté paraparé si masé disiplinore e cila sipas t& njéjtés dispozité mund t€ jeté nga
shuma prej 500 € deri né shumén prej 3000 €. Komisioni, po ashtu ka ardhur né p&rfundimin se
lartésia e gjobé&s prej 500 €, &shté e mjaftueshme pér parandalimin e p&rmbaruesit privat g€ né (&
ardhmen té jet& mé i kujdeshém né pérmbushjen e mandatit t& tij ligjor, si pérmbarues privat.

Andaj, duke marré pér bazé natyrén e shkeljes disiplinore, peshén dhe pasojat e saj, si dhe
rrethanat leht&suese t€ larpérmendura, Komisioni vendosi g€ pérmbaruesit privat t’i shqiptojé
masén disiplinore “gjob& né& t& holla”, né shumén prej 500 €, e paraparé me nenin 368, paragrafi
1, pika 1.3 t& Ligjit pér Procedurén P&rmbarimore, me bindjen se kjo masé do t& arrijé efektin e
duhur n& veprimtaring e métejshme profesionale té pérmbaruesit privat.

Duke u bazuar né t& faktet dhe rrethanat e lartcekura dhe n& dispozitat ligjore té cituara mé sipér,
u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR
Nr. 07/2018, me datén 25.07.2018

Kryésue_'_si i Komisionit Disiplinor,
Ba‘jiam' Miftari

UDHEZIMI JURIDIK: Vendimi i Komisionit Disibl'iini’- pér Pérmbaruesit Privat &shté
pérfundimtar. Kundér tij mund t€ ngritet konflikti administrativ (Neni 374.5 i LPP-ség).




